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Tässä tutkielmassa tarkastelen hoitoalan ammattijärjestö Tehyn blogikirjoituksia retorisen diskurssianalyysin 
keinoin. Kiinnostukseni kohdistuu vuonna 2022 käytyyn hoitoalan työtaisteluun. Aihe on ajankohtainen ja 
merkittävä yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen kohde, sillä hoitoalalla tehdään yhteiskuntaa kannattelevaa ja 
sille jatkumoa mahdollistavaa työtä. Työtaistelussa otetaan osaa hoivaa ja hoivatyötä koskevaan 
merkityskamppailuun, johon kiinnostukseni tässä tutkielmassa kohdistuu. 
 
Tutkielmassa lähestyn hoivatyötä yhteiskunnallisesta näkökulmasta ja tutkielma paikantuu työpolitiikan ja 
hoivapolitiikan välimaastoon. Tutkielman teoreettinen viitekehys rakentuu hoivan ja uusintavan työn 
käsitteiden tarkastelusta, työtaistelun määrittelystä sekä työmarkkinoiden toimintalogiikan avaamisesta. 
Lisäksi valotan hoitoalan matalapalkkaisuuden historiallista taustaa sekä hahmotan hoitoalan työtaisteluun 
liittyvät kysymykset osana hoivapoliittista keskustelua. 
 
Diskurssianalyysissä kielenkäytön nähdään tuottavan ja uusintavan tietynlaista sosiaalista todellisuutta. 
Tutkin, millä tavoin ammattijärjestö Tehy merkityksellistää työtaistelua ja millaisin retorisin keinoin rakentuvia 
merkityksiä perustellaan. Aineistoon kuuluu 23 Tehyn nettisivuilla tammikuun ja lokakuun 2022 aikavälillä 
julkaistua blogikirjoitusta. 
 
Analysoimalla aineistoa retorisen diskurssianalyysin menetelmin, muodostin aineistosta kolme päädiskurssia, 
joista jokainen jakautuu kahteen aladiskurssiin. Tasa-arvodiskurssissa työtaistelua merkityksellistetään osana 
laajempaa keskustelua sukupuolten tasa-arvosta yhteiskunnassa ja työmarkkinoilla. Tasa-arvodiskurssin 
aladiskurssit ovat sukupuolikysymys sekä moderni ja liberaali Suomi, ja ne eroavat toisistaan sen mukaan, 
millä tavoin tasa-arvosta puhutaan. Vastuudiskurssissa puolestaan keskitytään pohtimaan, kenen vastuulla on 
hoivatyön tilan parantaminen. Vastuudiskurssin aladiskursseja ovat päättäjien ja työnantajan asia, sekä 
meidän kaikkien asia, ja ne eroavat toisistaan sen mukaan, millä toimijalla vastuun korostetaan olevan. Hoitajat 
työtaistelussa -diskurssi keskittyy siihen, millaiseksi ammattiliitto kuvaa hoitajien position työtaistelussa. 
Aladiskurssit määritin sen mukaan, millaista kuvaa hoitajista tuotetaan, ja ne ovat nimeltään väsyneet ja 
turhautuneet hoitajat, sekä vahvat ja jaksavat hoitajat. 
 
Hoitoalan työtaistelu merkityksellistetään aineistossa osaksi laajempaa keskustelua niin hoivan ja hoivatyön 
tilasta, kuin sukupuolten tasa-arvosta yhteiskunnassa. Hoitoalan työtaistelu on osa hoivasta ja hoivatyöstä 
käytävää merkityskamppailua, sillä se on nostanut keskusteluun hoivatyön taloudellisen arvon ja merkityksen 
yhteiskunnan toiminnan kannalta. Keskiöön nousevat niin hoitajien kokema arvostuksen puute kuin myös 
kysymykset vastuusta. Hoivatyön tilan parantaminen näyttäytyy aineistossa koko yhteiskuntaa koskevana 
asiana mutta poliittisten päättäjien rooli nousee keskeiseksi. 
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1 Johdanto 

Hoivan tarve ja siihen vastaaminen ovat asioita, jotka jokainen meistä elämänsä varrella kohtaa. 

Kun ihminen tarvitsee joko ruumiiseen tai mieleen liittyvien vaivojen kanssa apua, hän on sitä 

oikeutettu saamaan (Hoppania ym. 2016, 17). Tälle ajatukselle perustuu suomalainen 

hyvinvointivaltio, joka pyrkii tarjoamaan julkiset sosiaali- ja terveyspalvelut kaikille 

kansalaisilleen. Jotta pystymme yhteiskuntana vastaamaan moninaisen ihmisjoukon hoivan 

tarpeisiin, täytyy hoivasta ja sen tilasta käydä jatkuvaa keskustelua niin politiikan kuin 

tutkimuksen kentällä. (Hoppania ym. 2016, 18–19.) Yhteiskuntatieteet osallistuvat 

keskusteluun monesta eri näkökulmasta, joista yksi tärkeimmistä on tiedon tuottaminen eri 

ihmisryhmien erilaisista tarpeista (Anttonen 2009, 63). 

Tässä työ- ja hoivapolitiikan risteyskohtaan paikantuvassa tutkielmassa kiinnostukseni 

kohdistuu hoivaa ja hoivatyötä koskevaan merkityskamppailuun ja siihen, millä tavoin 

hoitoalan ammattijärjestöt ottavat siihen osaa. Tarkennan katseeni vuonna 2022 käytyyn 

hoitoalan työtaisteluun. Keväällä 2022 järjestetty hoitoalan lakko, sekä syksyllä 2022 

kuohuttanut julkisessa keskustelussa pakkolain nimellä tunnettu potilasturvalaki ovat 

herättäneet laajaa keskustelua hoivatyön tilasta Suomessa. Havaintojeni mukaan hoitoalan 

ammattijärjestöt Tehy ja Super ovat vaatineet ennen kaikkea merkittävää ja oikeudenmukaista 

palkankorotusta sekä työolosuhteiden parannuksia hoitoalalle. Työtaistelussa 

ammattijärjestöjen keskeisenä sanomana on ollut se, ettei hoitajapulaa voida ratkaista, ellei sen 

juurisyihin, eli alan palkkaukseen ja työoloihin tule merkittäviä parannuksia. 

Käynnissä ollut keskustelu tarjoaa kiinnostavan mahdollisuuden tutkia yhteiskuntatieteellisesti, 

millä tavoin hoitoalan ammattijärjestö merkityksellistää työtaistelua. Analysoin tässä 

tutkielmassa retorisen diskurssianalyysin keinoin hoitoalan ammattiliitto Tehyn nettisivuillaan 

julkaisemia blogikirjoituksia työtaistelun ajalta.  

Työtaistelutoimien kautta hoitohenkilöstö pyrkii aktiivisesti parantamaan asemaansa, ja 

ammattijärjestöjen organisoimat työtaistelutoimet, kuten lakko ja joukkoirtisanoutuminen sekä 

muut mielenilmaukset ovat keskeisiä keinoja kiinnittää niin poliittisten päättäjien, kuin 

työnantajien huomio alalla vallitseviin epäkohtiin (Riska & Wrede 2009, 41).  Työtaisteluun 

liittyvän julkisen keskustelun keskiössä ovat olleet hoitoalan matalapalkkaisuus sekä huonot 

työolot ja alan kokema arvostuksen puute. Nämä tekijät pahentavat entisestään hoitajapulaa, 

josta kärsivät Suomen lisäksi myös useat muut läntisen maailman terveydenhuoltojärjestelmät 
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(Anttonen 2009, 41). Työ- ja elinkeinoministeriön ammattibarometrin (2021, viitattu 

21.10.2022) mukaan erilaisista hoitoalan ammattilaisista, kuten sairaanhoitajista, ja 

lähihoitajista on huutava pula koko Suomessa. Aihe on merkittävä yhteiskuntatieteellisen 

tutkimuksen kohde sen ajankohtaisuuden vuoksi mutta myös siksi, että sairaanhoitajien 

työolojen akateemista tutkimusta on tehty verrattain vähän (Riska & Wrede 2009, 41). 

Osallistun tutkielmallani keskusteluun hoivatyön asemasta yhteiskunnassamme keskittyen 

valottamaan hoivaa ja hoivatyötä koskevaa merkityskamppailua, jota käydään hoitoalan 

työtaistelun yhteydessä. Elianne Riskan ja Sirpa Wreden mukaan (2009, 59) hoivatyöstä 

käytävissä keskusteluissa ja hoivatyön järjestämiseen liittyvissä päätöksissä vaakakupissa ovat 

taloudellinen tehokkuus ja inhimilliset seuraukset, joita työstä potilaille ja työntekijöille 

aiheutuu. Esimerkiksi resurssien puute julkisen terveydenhuollon palveluissa heijastuu eri 

tavoin ihmisten elämään. Tästä esimerkkejä ovat niin työvoimapula vanhuspalveluissa kuin 

pahasti ruuhkautuneet opiskelijoiden terveydenhoitopalvelut sekä fyysisesti että henkisesti 

kuormittavat työolosuhteet hoitohenkilöstölle.  

Olen havainnut, että 2020-luvulla koko ajan enemmän puhututtava feministinen taloustiede tuo 

julkiseen keskusteluun sitä sanomaa, joka on myös hoivatutkimuksessa keskeistä. Hanna 

Ylöstalo ja Anna Elomäki tiivistävät Poliittinen talous –lehden pääkirjoituksessa (2022): 

”Palkkatyönä hoiva on tietysti talouskysymys mutta ei vain julkisen talouden kulueränä. Hoiva 

on paitsi välttämätöntä elämän ja yhteisöjen säilymiseksi myös taloudellista arvoa luovaa.” 

Tämä näkemys toimii kantavana näkökulmana myös tässä tutkielmassa. 

Tutkielman luvussa 2 selvitän hoitoalan työtaistelun yhteiskunnallista kontekstia selventämällä, 

mitä hoivatyö ja uusintava työ tarkoittavat. Sen jälkeen kuvaan hoivatyön yhteiskunnallista tilaa 

historiallisen näkökulman kautta. Selitän työpolitiikan käsittein mistä työtaistelussa on kyse ja 

paikannan hoitoalan työtaistelun myös hoivapolitiikan kentälle. Tämän jälkeen luvussa 3 

esittelen tutkimusasetelman ja analyysiprosessin vaiheet. Luvuissa 4 ja 5 esitän keskeiset 

tulokset sekä johtopäätökset. 
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2 Hoivan yhteiskunnallinen merkitys 

2.1 Reproduktiosta hoivan käsitteeseen 

Tutkielmani aiheen kannalta koen tärkeäksi selventää hoiva- ja hoitotyön käsitteiden välisiä 

eroja. Hoivalla tarkoitetaan ihmiselämän eri vaiheet kattavia, sekä palkattoman että palkallisen 

työn piirissä tapahtuvia erilaisia mielen ja ruumiin vaivoihin vastaamisen tapoja (Hoppania ym. 

2016; Kröger 2009, 99).  

Vaikka tutkimuksessa sekä palkattoman että palkallisen hoivan sisällään pitävä hoivatyön 

käsite sai legitimiteettinsä sosiaalitieteissä 1980- ja 1990-luvulla, Hanna-Kaisa Hoppania 

kollegoineen (2016, 99) valottaa etteivät hoitoalan ammattiliitot ole omaksuneet hoivatyön 

käsitettä, sillä sanaan hoiva liittyy usein mielikuvia luonnollisesta naisten tekemästä 

kutsumustyöstä, joka ei vaadi erityisiä taitoja. Käyttämällä sanaa hoitotyö ammattiliitot 

korostavat palkallisen hoivatyön vaatimaa professionaalisuutta. Hoivan käsitteeseen liittyvien 

feminiinisten mielikuvien vuoksi siihen viittaamista työtaistelussa ja palkkaneuvottelussa ei 

koeta yhtä tehokkaaksi argumentoinnissa kuin hoitotyön käsitettä, joka puolestaan auttaa 

korostamaan työn vaativuutta. (Em. 2016, 99.) Käytän tutkielmassa sekä hoitotyön että 

hoivatyön käsitteitä, sillä niillä molemmilla voidaan kuvata palkallista hoivatyötä. Haluan 

tuoda esiin, että käyttämällä käsitettä hoivatyö voi osallistua hoivatyön käsitteeseen liittyvien 

mielikuvien purkamiseen, ja normalisoida sen käyttöä puhuttaessa hoivasta, josta maksetaan 

palkkaa.  

Hoivatyön tutkimuksen kannalta keskeinen käsite on uusintava eli reproduktiivinen työ, josta 

myös hoivan käsite juontaa juurensa. Feministifilosofi Nancy Fraser on määritellyt uusintavan 

eli reproduktiivisen työn tarkoittavan kaikkea ihmiselämän ja sosiaalisen elämän kannatteluun 

ja jatkumon tuottamiseen tarvittavaa työtä, kuten synnyttämistä ja lasten kasvatusta, kotityötä 

ja omaishoivaa sekä yhteisöjen luomista ja ylläpitoa (2017, 77). Suurin osa tästä työstä jää 

palkkatyön ulkopuolelle, mutta on ollut merkittävässä osassa suomalaisen kansalaisvaltion 

kehittymisessä (Hoppania ym. 2016, 77). 

Feministisestä keskustelusta ja erityisesti 1980-luvulla pinnalla olleesta marxilaisesta 

feminismistä lähtöisin olevaa uusintavan työn käsitettä on hyödynnetty Anneli Anttosen ja 

Minna Zechnerin (2009, 19) mukaan useimmiten puhuttaessa palkattomasta, yksityisen elämän 

piiriin rajautuvasta hoivatyöstä. Anu Koivunen mainitsee Naistutkimus-lehden artikkelissa 

(1998, 78), että uusintamisen ja reproduktion käsitteistä alkoi tulla suomalaisen 
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naistutkimuksen avainkäsitteitä 1980-luvulla ilmestyneen Liisa Rantalaihon toimittaman 

teoksen Miesten tiede, naisten puuhat – Yhteiskuntatieteiden kritiikkiä naisten työn 

näkökulmasta (1986) myötä, vaikka käsitteitä oli käytetty eri yhteyksissä aiemmin. 

Uusintavan työn käsite on hyvä työkalu sukupuolittuneen työn ja täten myös hoitoalan 

työtaistelun tarkasteluun, sillä se auttaa hahmottamaan hoivatyön asemaa yhteiskunnan 

kivijalkana. Katariina Mäkinen toteaa digitaalista kotityötä käsittelevässä artikkelissaan (2021, 

71), että ”jos kukaan ei kasvattaisi lapsia, hoitaisi vanhuksia, laittaisi ruokaa tai pesisi pyykkiä, 

ei kapitalismilla pian olisi työvoimaa”. Mäkisen ajatusta mukaillen; sairaaloissa, 

terveyskeskuksissa ja muissa terveydenhoidon toimielimissä tehtävä hoivatyö poikkeaa edellä 

mainituista uusintavan työn muodoista siitä saatavan palkan sekä työn vaatiman ammattitaidon 

vuoksi. Toimivien terveydenhoitopalveluiden voi silti ajatella yhtä lailla olevan välttämätön osa 

yhteiskuntamme jatkumon mahdollistamista ja kapitalismin tarvitseman työvoiman 

tuottamista. (Mäkinen 2021, 71.) Erityisen ongelmallisen hoivatyön tämänhetkisestä asemasta 

kapitalistisessa yhteiskunnassa tekee siis se ristiriita, ettei hoivatyötä nähdä taloudellisesti 

tuottavana työnä, vaikka todellisuudessa koko järjestelmä nojaa hoivan ja uusintavan työn 

varaan. Pitkällä tähtäimellä muiden taloutta kasvattavien investointien priorisointi hoivatyön ja 

muiden uusintavan työn muotojen sijaan ei ole yhteiskunnan kannalta kestävä ratkaisu (Fraser 

2017, 23–24). 

2.2 Hoivatyön yhteiskunnallinen tila 

Sosiaalipolitiikka on luonteeltaan polkuriippuvaista, eli nyt tehtävät ratkaisut vaikuttavat 

tuleviin (Anttonen 2009, 55; Julkunen 2001). Hahmottamalla historiaa, voi ymmärtää, millä 

tavoin mennyt aika on läsnä myös nykyisessä suomalaisessa hyvinvointivaltiossa (Anttonen & 

Sipilä 2000, 18).  Hoitoalan palkkakuoppa ja hoitajapula ovat kytköksissä yhteiskunnallisen 

muutoksen moneen ulottuvuuteen, kuten työelämään ja talouspolitiikkaan sekä käänteeseen 

suomalaisen hyvinvointivaltion kehityksessä. Tässä luvussa keskityn tarkastelemaan hoivan 

yhteiskunnallistumista ja hoitoalan työtaistelun keskiössä olevaa ongelmaa, eli 

matalapalkkaisuutta ja sen historiallisia juuria. 

Suomalaisen hyvinvointivaltion yksi ominaispiirteistä on valtion vahva rooli yksilön 

turvaverkkona (Anttonen & Sipilä 2000, 59). Julkisten terveydenhuoltopalveluiden kehitys 

muiden sosiaalipalveluiden ja etuuksien ohella on ollut merkittävä osa hyvinvointivaltiomme 

kehityskulkua. Hyvinvointivaltion kehittyessä 1900-luvun aikana keskeisenä ajatuksena on 

ollut valtion vastuun kasvattaminen hoivapalveluiden tuottajana ja takaajana. Sittemmin 
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hyvinvointivaltion kehityksessä tapahtui osittain globaalien virtausten aiheuttama käänne 

(Eräsaari 2010, 217–218), josta kerron myöhemmin lisää. 

Aikana ennen hyvinvointivaltiota hoivaa ei ajateltu työnä tai palveluna eikä hoivatyötä tehneitä 

palveluntarjoajina, sillä hoivatyöstä vastasivat yhteisöt ja eritoten yhteisöjen naiset. Vielä 1800-

luvun lopulla lähes ainoa yhteiskunnallinen muoto sosiaalisesta turvasta tai yhteiskunnallisesta 

hoivasta oli köyhäinhoito (Anttonen 2009, 61). Hoivatyön jättämistä naisten vastuulle 

oikeutettiin yhtäältä ajattelemalla hoivaamisen olevan luonnollista naisille ja toisaalta 

näkemällä hoivatyö naisten kutsumuksena ja jopa kansalaisvelvollisuutena (Hoppania ym. 

2016, 77; Anttonen 1997). Hoivan yhteiskunnallistuessa, eli kotitalouden piirissä tehtävän 

palkattoman hoivan siirtyessä julkisen vallan vastuulle, hoivasta tuli myös enenevissä määrin 

palkkatyötä. Edellä mainittujen syiden takia hoivatyön nähtiin olevan ensisijaisesti naisille 

sopiva työ, josta ei tarvinnut maksaa järin suurta palkkaa (Anttonen 2009, 55–56; Haho 2006, 

65–66,68, 103). Toisaalta tutkijat ovat myös huomauttaneet hyvinvointivaltion 

mahdollistaneen naisille työpaikkoja julkisella sektorilla erityisesti sosiaali- ja 

terveyspalveluissa (Eräsaari 2010, 212–213; Anttonen & Sipilä 2000, 13), ja täten lisänneen 

naisten mahdollisuuksia taloudellisesti itsenäiseen elämään. Nämä juuret selittävät vielä 

tänäkin päivänä hoito- ja kasvatusalojen voimakasta naisenemmistöisyyttä, 

matalapalkkaisuutta sekä naisten ohjaamista näille aloille. (Hoppania ym. 2016, 78).  

Suomen hoitoalan palkkakuopan historiallisessa tarkastelussa on olennaista hahmottaa 1990-

luvun laman myötä alkanut käänne suomalaisen hyvinvointivaltion kehityksessä. 1990-luvulle 

saakka valtion roolia sosiaali- ja terveyspalveluiden tarjoajana pyrittiin kasvattamaan ja 

vahvistamaan, kunnes talouskriisi vauhditti kehityksen suunnanmuutosta (Eräsaari 2010, 217–

218). Julkisen sektorin roolia ei haluttu enää vahvistaa, vaan pikemminkin kaventaa. Tätä 

merkittävää muutosta voidaan selittää globaaleilla virtauksilla: kapitalistiselle modernille 

länsimaalle on ominaista uusliberalistinen aate, jonka kantavana periaatteena on julkisen vallan 

vähentäminen ja yksityisen yritteliäisyyden tukeminen. (Eräsaari 2010, 217–218.)  

Muutos hyvinvointivaltiosta hyvinvointiyhteiskuntaan pitää Leena Eräsaaren mukaan sisällään 

uusliberalistisen ajattelun mukaisesti yksilönvastuun lisääntymisen hyvinvoinnin tuottamisessa 

(2010, 213). Aatteellinen muutos on johtanut haluun päästä julkisen palveluntuotannon 

monopolista eroon ja saavuttaa muutoksilla laadultaan parempia ja kustannuksiltaan halvempia 

palveluita. Suomessa hoivapalveluita tarjoavien yritysten määrä onkin ollut voimakkaassa 

nousussa 1980-luvun lopulta alkaen.  (Anttonen 2009, 56.) Kun yksityisen sektorin sosiaali- ja 
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terveyspalveluiden tarjoajien lohko kasvaa, ei julkisiin palveluihin olla enää yhtä kiinnostuneita 

investoimaan. Tämä puolestaan näkyy massiivisena resurssien puutteena julkisissa sosiaali- ja 

terveyspalveluissa sekä heijastuu tätä kautta myös hoitohenkilöstön työoloihin sekä 

palkkaukseen. Hoiva ja sen järjestäminen ovat luonteeltaan poliittisia kysymyksiä. Tähän 

syvennyn lisää seuraavassa luvussa.  

Uusliberalistinen yksilökeskeinen ajattelutapa näkyy myös sairaanhoitajien työoloja 

koskevassa tutkimuksessa. Riska ja Wrede käsittelevät artikkelissaan (2004,41–62) 

kestävyyden käsitettä hyödyntävää sairaanhoitajien työolosuhteista tehtyä tutkimusta. 

Kestävyyden käsitteen avulla keskitytään tarkastelemaan hoitoalan työolosuhteiden 

vaikutuksia yksilöön ja näin ollen työoloihin vaikuttavat rakenteelliset ongelmat jäävät 

vähemmälle huomiolle. Riska ja Wrede korostavat, että hoitoalan tulevaisuutta ajatellessa on 

tärkeää pohtia, millaisin keinoin hoitajien työoloja parannetaan. (Riska & Wrede 2004, 55–59.) 

Kestävyyden käsite voi olla yksilöiden näkökulmasta hyödyllinen silloin kun rakenteelliseen 

tasoon pyritään vaikuttamaan yhtäaikaisesti. 

2.3  Työpolitiikan ja hoivapolitiikan risteyksessä 

Tutkielman aihe kiinnittyy vahvasti työmarkkinoilla tapahtuvaan liikehdintään. Pertti Koistisen 

mukaan (1999, 28) työmarkkinat ovat sosiaalinen järjestelmä, jota jäsentävät eri intressejä 

omaavat toimijat. Työmarkkinoiden keskeisimmät toimijat ovat työnantajat eli esimerkiksi 

kunnat, yritykset ja muut organisaatiot, erilaista ammattitaitoa omaavat työntekijät, 

sosiaaliviranomaiset ja valtio (em. 1999, 29).  

Suomalaisille työmarkkinoille on tyypillistä eri tahojen poliittinen järjestäytyneisyys. 

Työntekijät ja työnantajat alkoivat järjestäytyä etujärjestöihin 1800-luvun lopulla. (Koistinen 

2014, 79.) Ammattijärjestöjen tarkoituksena on valvoa työntekijöiden etuja työmarkkinoilla ja 

työpaikoilla. Työtaistelutoimissa, kuten lakossa ja joukkoirtisanoutumisessa on kyse 

työntekijöiden poliittisen voiman aktualisoinnista (Koistinen 1999, 32). Työtaistelutoimien 

kaltainen liikehdintä aiheuttaa painetta työnantajataholle ottaa kantaa ammattijärjestöjen 

vaatimuksiin.  

Tässä tutkielmassa tarkasteltava ammattijärjestö Tehy on vuonna 1982 perustettu sosiaali- 

terveys- ja kasvatusalan ammattijärjestö, johon kuuluu yli 160 000 jäsentä. Iso osa Tehyn 

jäsenistä työskentelee julkisella sektorilla. Järjestöön kuuluu myös yksityisellä sektorilla, 

valtiolla sekä yrittäjinä työskenteleviä ammattilaisia. (Tehy.) Ennen vuotta 2022 hoitoalalla 
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käytiin työtaistelu vuonna 2007, ja myös tuolloin Tehy oli mukana organisoimassa 

työtaistelutoimia.  

Hoitoalan työtaistelu on sosiaalitieteiden näkökulmasta mielenkiintoinen tutkimusaihe, mutta 

aiempaa tutkimusta aiheeseen liittyen löysin varsin vähän. Risto Kunelius ja kollegat 

tarkastelevat mediatutkimuksen kentälle sijoittuvassa tapaustutkimuksessaan (2009) vuoden 

2007 työtaistelusta käytyä mediakeskustelua. Heidän tavoitteenaan oli hahmottaa, millaiset 

näkemykset hoitajapulasta pääsivät medioissa esiin, ja millä tavoin julkisuus vaikutti 

työtaistelun tapahtumiin ja osapuolten välisiin valtasuhteisin ja ylipäätään siihen, että 

hoitohenkilöstön palkkatasosta käytiin keskustelua niin suuressa mittakaavassa 

työmarkkinoiden ulkopuolella (2009, 101).  Tutkijat toteavat, että julkisessa keskustelussa 

hoitajapula nähtiin vakavana ja pahenevana ongelmana, jonka ratkaisemiselle keskeistä on 

hoitoalan palkkauksen ja työolojen parantaminen (2009, 102). Lisäksi julkisessa keskustelussa 

esiin nousi kysymys poliittisten päättäjien roolista työmarkkinaosapuolten välisessä kiistassa. 

Työmarkkinat rakentuvat suhteessa muihin yhteiskunnallisiin instituutioihin sekä 

yhteiskunnalliseen muutokseen. (Koistinen 1999, 28–29.) Toisin sanoen yhteiskunnalliset 

olosuhteet ja niiden muutokset näkyvät usein liikehdintänä myös työmarkkinoilla. Hoitoalan 

palkkakuoppaan liittyy suomalaisen työelämän vahva segregoituminen, joka tarkoittaa Päivi 

Korvajärven mukaan (2010, 185) ammatillista eriytymistä sukupuolen mukaan. Voimakas 

ammatillinen eriytyminen johtaa naisenemmistöisten alojen arvostuksen puutteeseen ja 

näkemykseen, jonka mukaan naisenemmistöiset alat ovat vähemmän vaativia kuin 

miesenemmistöiset alat (em. 2010, 185). Tämä puolestaan vähentää työnantajatahon 

motivaatiota naisenemmistöisten alojen palkankorotuksiin, vaikka esimerkiksi hoitoalan 

palkankorotus olisi myös sukupuolten tasa-arvon edistämisessä ja mahdollisesti myös 

segregaation purkamisessa merkittävä askel eteenpäin. 

Kun keskustelun aiheena on hoivan järjestämisen käytännöt ja se, millaista hyvä hoiva 

kenellekin on, puhutaan hoivapolitiikasta. Anttosen (2009, 54–55) mukaan hoivapolitiikka 

voidaan ymmärtää julkisen vallan harjoittamaksi politiikaksi. Laajemmassa merkityksessään 

hoivapolitiikka pitää sisällään myös siitä käytävän julkisen keskustelun sekä erilaiset ohjelmat 

ja suuntaviivat (em. 2009, 54–55). Havainnollistaakseni Suomessa tehtävän hoivapolitiikan 

vaikutuksia käytännössä, nostan esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimien 

uudistuksen. Vuoden 2023 alusta alkaen suomalaisten sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden 

sekä pelastustoimen piirissä tapahtuu historiallinen muutos. Soteuudistus pitää 
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lyhykäisyydessään sisällään sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastustoimen 

järjestämisvastuun siirtymisen kunnilta ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvointialueelle. Uudistuksella 

on tarkoitus parantaa palveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta, turvata työvoiman saantia, 

vastata väestön ikärakenteen muutoksien tuottamiin haasteisiin sekä hillitä kustannusten kasvua 

(Soteuudistus, viitattu 13.12.2022).  

Hoivatyön tila Suomessa on vahvasti yhteydessä hyvinvointivaltioon liittyviin hoivapoliittisiin 

päätöksiin, ja hoivan tuottamisen tavat muuttuvat ajassa. Hyvinvointivaltion toiminnassa 

keskeistä on jatkuva keskustelu hoivan ympärillä: on tärkeää kuulla moninaisen joukon 

näkemyksiä siitä, kuka tarvitsee ja mitä sekä miten ja kenen toimesta tarpeet täytetään 

(Hoppania ym. 2016, 69). Keskeisiä ovat myös talouteen liittyvät kysymykset, kuten millainen 

on oikeudenmukainen hoivatyöstä saatava palkka, mitkä ovat hoivasta aiheutuvat kustannukset, 

ja miten paljon hoivaan ollaan yhteiskuntana valmiita investoimaan.  

Hoitoalan kriisiä syventävinä tekijöinä voidaan kilpailukyvyttömän palkan lisäksi pitää 

esimerkiksi väestön ikärakenteessa tapahtuvia muutoksia. 2000-luvulla käsillä ollut suurien 

ikäluokkien siirtyminen työelämästä eläkkeelle aiheuttaa muutoksia työmarkkinasuhteissa ja 

luo tarvetta aktiiviselle hoivapoliittiselle keskustelulle. Suurien ikäluokkien eläköitymisestä 

seuraa sekä työntekijöiden samanaikainen eläköityminen useilta aloilta, mutta myös samaan 

aikaan vanhenemiseen liittyvien hoivan tarpeiden lisääntyminen. Paikallisten työmarkkinoiden 

liikkeisiin vaikuttaa myös globaali liikehdintä. Tuoreessa muistissa oleva koronaviruspandemia 

on vaikuttanut maailmantalouteen ja sitä kautta myös suomalaiseen työelämään korostaen 

esimerkiksi hoitoalan yhteiskunnallista merkitystä. 
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3 Tutkimusasetelma 

3.1  Tutkimuskysymykset 

Tässä tutkielmassa olen kiinnostunut ammattijärjestö Tehyn hoitoalan työtaistelulle antamista 

merkityksistä. Tutkimuskysymykseni ovat:  

Miten hoitoalan työtaistelua merkityksellistetään Tehyn blogikirjoituksissa? 

Millaisilla retorisilla keinoilla diskursseja tehdään vakuuttaviksi? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla pyrin diskurssien määrittelyyn ja niiden 

kuvailemiseen. Toisella tutkimuskysymyksellä on tarkoitus päästä syvemmälle diskursseihin 

avaamalla retorisia keinoja, joilla niitä tehdään vakuuttaviksi. Seuraavaksi kuvaan 

tutkielmassani käyttämäni analyysimenetelmän, esittelen aineistoni ja paneudun tutkielmani 

kannalta keskeisiin tutkimuseettisiin kysymyksiin.  

3.2 Retorinen diskurssianalyysi 

Tutkielman menetelmäksi olen valinnut retorisen diskurssianalyysin, joka luokitellaan 

laadulliseksi, eli kvalitatiiviseksi tutkimusmenetelmäksi. Sari Pietikäisen (2020) mukaan 

laadullisiin tutkimusmenetelmiin kuuluu useita suuntauksia, joita yhdistävänä tekijänä voidaan 

pitää pyrkimystä muodostaa syvällistä ymmärrystä tutkimuksellisen kiinnostuksen kohteena 

olevasta ilmiöstä. Laadullisella tutkimuksella on mahdollista ”ymmärtää ihmisten 

käyttäytymistä ja hahmottaa niitä tulkintoja ja merkityksiä, joita he itse rakentavat 

vuorovaikutuksessa toistensa kanssa.”  (2020, 121.) 

Arja Jokinen, Kirsi Juhila ja Eero Suoninen luonnehtivat diskurssianalyysia ”sellaiseksi 

kielenkäytön ja muun merkitysvälitteisen toiminnan tutkimukseksi”, jossa analyysin kohteena 

ovat sosiaalisen todellisuuden tuottamisen tavat erilaisissa konteksteissa (2016, 17). 

Seuraavaksi avaan diskurssianalyysin yhteyttä sosiaaliseen konstruktionismiin, sekä selvennän 

diskurssin käsitettä tarkemmin. Sen jälkeen kerron retorisesta analyysista diskurssianalyysin 

ulottuvuutena sekä esittelen tutkielman aineiston ja kuvaan analyysin vaiheet. 

Diskurssianalyysin juuret ovat sosiaalisen konstruktionismin viitekehyksessä, jossa 

kielenkäyttö nähdään sosiaalisen todellisuutemme merkityksellistäjänä, rakentajana ja 

uusintajana. Toisin sanoen, kielenkäyttö ei pelkästään kuvaa sosiaalista todellisuuttamme, vaan 

on osa sitä. (Juhila ym. 2016, 26.) Kielenkäytöllä ylläpidetään tai kumotaan olemassa olevia 
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merkityssysteemejä. Tutkielmani kantavana ajatuksena on siis se, että blogikirjoitukset toimivat 

sosiaalisen todellisuuden rakentajina. 

Diskurssin käsitettä auttaa selventämään se ajatus, että samasta asiasta tai teemasta voidaan 

puhua monella eri tavalla. Diskurssien voi ajatella kuvaavan erilaisia näkemyksiä maailmasta 

ja sen ilmiöistä. Pietikäisen mukaan (2020, 13–14) diskurssin voidaan ymmärtää eri 

tutkimuksissa kuvaavan niin ymmärrystä todellisuudesta kuin myös vakiintuneita 

merkityksellistämisen tapoja. Diskurssit muodostuvat aina suhteessa toisiinsa ja voivat olla 

rinnakkaisia (Fairclough 1992, 101–136; Väliverronen 1993, 26, 31, sit. Jokinen ym. 2016, 35–

36). Esimerkiksi ammattijärjestön vaatimuksia puolustavat diskurssit syntyvät suhteessa 

vaatimuksia kumoaviin tai vastustaviin diskursseihin. Diskurssille rinnakkaisia käsitteitä ovat 

merkityssysteemi ja tulkintarepertuaari (Jokinen ym. 2016, 34–36). Olen valinnut käyttää 

tutkielmassa käsitettä diskurssi, koska koen sen sopivan parhaiten tutkimuskysymyksiini. 

Diskurssilla tarkoitan tässä tutkielmassa niitä erilaisia merkityksiä, joita hoitoalan työtaistelulle 

blogikirjoituksissa annetaan. 

 Kuten edellä mainitsen, diskurssit muuttavat ja uusintavat sosiaalista todellisuuttamme. Kun 

diskurssianalyysin aineisto koostuu poliittisesta puheesta tai tässä tapauksessa tekstistä, 

voidaan aineistosta hahmottuvien diskurssien todeta olevan vaikuttamiseen pyrkiviä, ja täten 

retorinen diskurssianalyysi sopii hyvin työkaluksi niiden tarkasteluun. Retorinen analyysi on 

yksi diskurssianalyysin ulottuvuus, ja siinä tutkija on kiinnostunut siitä, millä tavoin jotkin 

todellisuuden versiot pyritään saamaan vakuuttaviksi sekä kannatettaviksi ja miten kohdeyleisö 

pyritään sitouttamaan niihin (Jokinen 2016, 338). Olen päätynyt valitsemaan tämän tutkielman 

menetelmäksi retorisen diskurssianalyysin, koska retoriikkaa tarkastelemalla voimme lisätä 

ymmärrystämme kielenkäytöstä sosiaalisen todellisuuden rakentajana (Jokinen 2016, 368). 

Retorisessa analyysissa keskitytään Jokisen mukaan usein puolustavan, eli omaa positiota 

vahvistavan retoriikan analysoimiseen (2016, 342–343). Tulosluvussa pyrin siis aineistosta 

löytyvien diskurssien nimeämisen, kuvailun ja tulkinnan lisäksi hahmottamaan niitä 

puolustavan retoriikan keinoja, joilla diskursseja tehdään vakuuttaviksi. Tätä varten olen 

perehtynyt Jokisen (2016) listaamiin, empiirisessä tutkimuksessa toistuvasti vastaan tulleisiin 

retorisiin keinoihin, joista useita esiintyi myös omassa aineistossani. Seuraavaksi kerron 

aineistossani yleisimmin esiintyneistä retorisista keinoista. 

Omien intressien etäännyttäminen tai niiden tunnustaminen 
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Retoristen keinojen tulkinnassa on tärkeää havainnoida argumentoijan suhdetta esittämiinsä 

väitteisiin. Jokisen (2016, 345–346) mukaan puhuja voi etäännyttää itseään väitteistään tai 

joskus myös tunnustaa omat intressinsä ja täten vahvistaa kuulijan luottamusta omiin väitteisiin. 

Omia intressejä saatetaan etäännyttää esimerkiksi vetoamalla yhteiskunnalliseen hyötyyn tai 

korostamalla sen sijaan kuulijaa kiinnostavia tai hyödyttäviä seikkoja. 

Me-retoriikka konsensuksella vahvistamisen muotona 

Poliittiselle ja suostuttelevalle puheelle tyypillinen me-retoriikka on yksi konsensuksella 

vahvistamisen tavoista. Siinä puhuja antaa puheellaan ymmärtää, ettei hän seiso väitteensä 

takana yksin, vaan hän puhuu isomman joukon puolesta. Me-retoriikalla kuulijalle luodaan 

kuvaa yhtenäisestä, yhtenevät intressit omaavasta joukosta. (Jokinen 2016, 350–351.) 

Kategorisointi 

Michael Billigin mukaan puhuessamme asioista, tulemme jatkuvasti luokitelleeksi asioita ja 

tapahtumia erilaisiin kategorioihin (1987, 134–135,152). Vaikuttamaan pyrkivässä ja 

kantaaottavassa puheessa asiat ja tapahtumat voidaan kategorisoimalla saada palvelemaan 

erilaisten funktioiden toteutumista (Jokinen 2016, 353–354). 

Näiden retoristen keinojen lisäksi diskurssien vakuuttamiseen käytettiin myös muita retorisia 

keinoja, kuten yksityiskohdilla ja kertomuksella vakuuttamista, metaforaa ja 

vastakkainasettelua. Tutkielman rajallisuuden vuoksi avaan niitä tarkemmin niiden käsittelyn 

yhteydessä tulosluvussa. 

Diskurssianalyyttisen menetelmän käyttöön kuuluu olennaisesti todellisuuden tulkinnallisen 

luonteen korostaminen (Jokinen 2016, 339). Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että tutkijan 

intressit ja arvomaailma voivat vaikuttaa tutkijan tekemiin tulkintoihin ja tehdessään näitä 

tulkintoja, tutkija itse tuottaa tietynlaista sosiaalista todellisuutta. Tärkeää on siis 

diskurssianalyysia tehdessä tunnistaa se, että tutkijana en voi häivyttää itseäni analyysista ja 

tuloksista, vaan minun täytyy esittää läpinäkyvästi tutkimukselliset valintani ja perustella 

tekemäni johtopäätökset.  

3.3  Blogikirjoitukset aineistona 

Laadullisessa tutkimuksessa on olennaista hahmottaa aineiston olevan vain palanen 

sosiaalisesta todellisuudesta ja että juuri aineiston rajallisuus asettaa rajat ja kontekstin koko 

tutkimukselle. Aineisto on tutkijalle työkalu jonkin laajemman ilmiön tarkasteluun. 
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(Pietikäinen 2020, 135, 141.) Tämän tutkielman aineisto koostuu ammattijärjestö Tehyn 

nettisivuilla julkaistuista blogikirjoituksista. Kirjoittajat toimivat Tehyssä eri tehtävissä, kuten 

toiminnanjohtajana, puheenjohtajana ja tutkijoina sekä eri aihealueiden, kuten taloustieteen, 

journalismin ja työvoimapolitiikan asiantuntijoina. Koska kiinnostukseni kohdistuu vuoden 

2022 aikana käytyyn hoitoalan työtaisteluun, olen rajannut aineistoa julkaisuajankohdan 

mukaan niin, että tarkastelussa ovat blogikirjoitukset, jotka on julkaistu tammikuun ja lokakuun 

2022 välisenä aikana. Lisäksi olen valikoinut blogikirjoituksia sen mukaan, esiintyykö niissä 

hoitajapulaan ja hoitoalan työtaisteluun liittyviä teemoja. Analysoitavia noin 1–2 sivun 

mittaisia blogikirjoituksia on yhteensä 23 kappaletta ja aineiston kokonaispituus on 31 sivua. 

Aineiston valinnassa minua on ohjannut oma kiinnostukseni ammattijärjestön työtaistelutoimia 

ja argumentointia kohtaan. Olen kiinnostunut yhtäältä siitä, millaisia diskursseja 

ammattijärjestö Tehy blogikirjoituksissaan tuottaa, ja toisaalta siitä, millaisia retorisia keinoja 

se diskurssien vakuuttamisessa käyttää. Pyrin lähestymään aineistoa diskurssianalyyttiseen 

otteeseen tyypillisesti avoimin mielin. Teoriataustani tosin vaikuttaa siihen, millaisten ”linssien 

läpi” aineistoani silmäilen. Kiinnitän huomiota siihen, millä tavoin aineistossa puhutaan 

hoitoalan sukupuolittuneisuudesta ja matalapalkkaisuudesta, sekä hahmottuuko hoitotyö 

aineistossa uusintavana työnä.  

Blogipostaukset sopivat hyvin retorisen diskurssianalyysin aineistoksi, koska ne muodostavat 

niin sanotun luonnollisen aineiston, eli ne ovat syntyneet ja ovat olemassa ilman tutkijan 

vaikutusta (Juhila 2021). Lisäksi kirjoituksista pystyy jo niiden julkaisualustan ja kirjoittajan 

perusteella päättelemään niiden olevan poliittisesti latautuneita, ja pyrkivän tuottamaan 

tietynlaista todellisuutta. Toisin sanoen tiedämme, että ammattijärjestö pyrkii toiminnallaan 

ajamaan alan työntekijöiden etua. Kiinnostavaa onkin tutkia, millaisin keinoin ammattijärjestö 

pyrkii perustelemaan vaatimuksiaan. Retoriselle analyysille aineisto on hedelmällinen juuri 

siitä syystä, että argumentoimaan pyrkivissä teksteissä tavoitteena on selkeästi vaikuttaa eri 

kuulijoihin, vahvistaa omaa positiota ja toisaalta heikentää ja kritisoida vastapositiota (Jokinen 

2016, 339).  

3.4 Analyysiprosessin kuvaus 

Analyysiprosessi lähti liikkeelle aineistoon tutustumisesta. Aluksi siirsin kaikki aikarajaukseeni 

kuuluvat blogikirjoitukset yhteen tekstidokumenttiin, jotta niihin oli helppoa tehdä korostuksia 

ja muistiinpanoja. Tämän jälkeen aloin lukemaan aineistoa läpi saadakseni siitä kokonaiskuvan 

ja hahmottaakseni mahdollisia laajempia teemoja, joita blogikirjoituksissa käsitellään. Tässä 
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vaiheessa aineistosta karsiutui muutama blogikirjoitus, koska ne eivät käsitelleet tutkielman 

kannalta kiinnostavia ja olennaisia aiheita. Toisella lukukerralla aloin kiinnittää huomiota 

toistuviin puhetapoihin hoitoalan työtaisteluun liittyen ja hahmotella alustavia diskursseja. Sen 

jälkeen lähdin yhä kerta toisensa jälkeen lukemaan aineistoa läpi ja tekemään ajatuskarttoja, 

joiden avulla hahmottelin kirjoituksista löytyvät alustavat diskurssit, eli kolme päädiskurssia 

sekä jokaiselle kaksi aladiskurssia. Tässä vaiheessa aloin tehdä merkintöjä myös diskursseissa 

käytetyistä retorisista keinoista. Ajatuskarttojen avulla pyrin myös hahmottamaan diskurssien 

keskinäisiä päällekkäisyyksiä. Seuraavaksi esittelen diskurssit ja niiden vakuuttamiseen 

käytettäviä retorisia keinoja. 

3.5 Tutkimusetiikka 

Tutkielman aiheenrajaukseen liittyy seuraavia tutkimuseettisiä näkökulmia, jotka koen 

tärkeäksi mainita. Tutkielma keskittyy tarkastelemaan hoivatyön sukupuolittuneisuutta 

binäärisestä näkökulmasta ja näin ollen osallistuu keskusteluun nimenomaan sukupuolen 

tuottamasta eriarvoisuudesta rajaten pois muita merkittäviä ja yhteiskuntatieteellistä tarkastelua 

kaipaavia keskenään risteäviä eriarvoisuutta tuottavia prosesseja, kuten rodullistamisen, etnisen 

profiloinnin sekä yhteiskuntaluokkajaon. Lisäksi tutkielma tarkastelee hoitoalaan liittyviä 

ongelmia Suomen, eli vauraan länsimaisen hyvinvointivaltion näkökulmasta jättäen huomiotta 

globaalin näkökulman hoivatyön tuottamaan eriarvoisuuteen.  

Tutkielman aineisto on kerätty kaikille julkiselta ammattijärjestö Tehyn nettisivulta. Tutkijana 

huolehdin itse, etten aseta blogikirjoitusten kirjoittajia tutkielmassa huonoon valoon. Tämän 

vuoksi olen päättänyt olla mainitsematta analyysiosiossa esittämieni aineistositaattien 

yhteydessä, kenen kirjoittamasta tekstistä ne ovat peräisin. Aiheen ollessa ajankohtainen ja 

varsin politisoitunut, on tutkijana oleellista pyrkiä säilyttämään läpi tutkielman analyyttinen 

ote.  
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4 Hoitoalan työtaistelun merkitykset 

Tässä osiossa esittelen analyysin tulokset, eli vastaan tutkimuskysymyksiini avaamalla 

aineistosta muodostamani diskurssit sekä retoriset keinot, joita niissä esitettyjen asioiden 

vakuuttamiseen käytetään. Diskurssien kuvailun lisäksi hahmottelen niiden välisiä 

päällekkäisyyksiä sekä suhteutan niitä tutkielman teoriataustaan. Olen jaotellut diskurssit 

kolmeen päädiskurssiin ja jokaisen alle muodostuvaan kahteen aladiskurssiin. Ensimmäisenä 

tasa-arvodiskurssi, jonka aladiskursseja ovat sukupuolikysymys, sekä moderni ja liberaali 

Suomi. Toisena vastuudiskurssi, jonka aladiskursseja ovat päättäjien ja työnantajan vastuu, 

sekä meidän kaikkien asia. Kolmas diskurssi kantaa nimeä hoitajat työtaistelussa, ja sen 

aladiskursseja ovat väsyneet ja turhautuneet hoitajat, sekä vahvat ja jaksavat hoitajat. 

Diskursseja nimetessä ja kuvaillessa huomasin, että ne pyrkivät omilla tavoillaan vastaamaan 

seuraaviin kysymyksiin: miten hoitajien työtaistelu tulisi hahmottaa, kenen siitä kuuluisi olla 

vastuussa ja millainen on hoitajien positio työtaistelussa. 

4.1  Tasa-arvodiskurssi 

Aineistossa yksi tapa merkityksellistää hoitoalan työtaistelua on liittää se laajempaan 

yhteiskunnalliseen viitekehykseen. Tämä diskurssi on aineistossa melko hallitseva ja muiden 

diskurssien kanssa päällekkäin menevä. Siinä hoitoalan työtaistelu kehystetään osaksi 

laajempaa yhteiskunnallista tasa-arvokeskustelua. Diskurssissa keskustellaan yhtäältä 

sukupuolten tasa-arvosta ja naisten kohtaamasta eriarvoisuudesta työelämässä, mutta toisaalta 

puhutaan Suomen asemasta tasa-arvon mallimaana, eli keskitytään enemmän Suomen 

maineeseen suhteessa muihin yhteiskuntiin. Näiden havaintojen perusteella muodostin 

aladiskurssit, jotka esittelen seuraavaksi.  

Sukupuolikysymys -aladiskurssissa keskiössä ovat sukupuolten tasa-arvo sekä työelämän 

sukupuolittuneet käytännöt. Työtaistelua merkityksellistetään osaksi laajempaa tasa-

arvokamppailua ja naisten pyrkimystä saavuttaa parempi asema työmarkkinoilla. Hoitoalan 

matalapalkkaisuuden hahmotetaan olevan yhteydessä alan naisenemmistöisyyteen ja näin ollen 

myös työtaistelu merkityksellistetään osaksi laajempaa keskustelua sukupuolten tasa-arvosta 

työmarkkinoilla ja yhteiskunnassa. Hoitoalan vaatimuksia paremmasta palkasta sekä tilanteen 

vaatimia työtaistelutoimia oikeutetaan vetoamalla tasa-arvoon ja naisten aseman 

parantamiseen. Diskurssissa tunnistetaan miesten etuoikeutettu asema työmarkkinoilla ja 
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perustellaan hoitoalan työtaistelun vaatimuksia vetoamalla kaikkien naisenemmistöisten alojen 

oikeuteen vaatia tasa-arvoisempaa palkkausta. 

Jokaisen naisvaltaisen alan tulisi vaatia jäsenilleen samat palkkaoikeudet, joita 

miesvaltaiset alat ovat nauttineet vuosikymmeniä. Ja yhteiskunnan tulisi tukea tätä 

kehitystä niin, että työtaisteluita ei tarvittaisi. (15.9.2022) 

Yllä olevassa otteessa retorisena keinona käytetään omien intressien etäännyttämistä (Jokinen 

2016, 345–346). Sen sijaan, että palkankorotuksien nähtäisiin vaikuttavan vain hoitajien 

taloudelliseen ja yhteiskunnalliseen asemaan, korostetaan hoitoalan palkkakeskustelua osana 

laajempaa keskustelua palkkatasa-arvosta. Parempien palkkojen vaatiminen oikeutetaan 

kaikille naisenemmistöisille aloille. Tulkitsen palkankorotuksien ja niiden vaatimisen 

merkitsevän tässä otteessa tasa-arvotekoa, eli yhteiseen hyvään panostamista.  

Diskurssiin liittyy nais- ja miesenemmistöisten alojen vertailu. Diskurssissa tehdään näkyväksi 

työmarkkinoiden rakenteiden aiheuttamaa sukupuolen tuottamaa eriarvoisuutta korostamalla 

olemassa olevia palkkaeroja nais- ja miesenemmistöisten alojen välillä. Lisäksi diskurssi 

kommentoi myös työtaisteluun liittyvää julkista keskustelua ja siitä tulkittavissa olevia asenne-

eroja liittyen eri alojen työtaistelutoimiin. 

Tuen sijaan muutamat ay-liitot ovat jopa kritisoineet hoitajia suojelutyöstä 

kieltäytymisestä. Kukaan ”kiven heittäjistä” ei älähtänyt, kun joulukuussa 2021 

Paperiliitto – miesvaltainen ala – teki saman eli ilmoittivat, että lakonalaiseen 

kohteeseen ei anneta suojelutyötä. Miesvaltaisen alan työtaistelutoimea ei nähty uhkana 

lakko-oikeudelle tai kommentoitu kauhistuneena: ”Me emme koskaan vaarantaisi 

ihmisten henkeä.” (5.9.2022) 

Yllä olevan otteen voi tulkita kuvaavan myös segregaation aiheuttamaa arvostuksen puutetta, 

jota naisenemmistöiset alat kokevat (Korvajärvi 2010, 185). Vaikka hoivatyön merkitys on 

yhteiskunnan kannalta ensiarvoisen tärkeä, ei kirjoittajan mukaan hoitoalalla tehtävää työtä 

itsessään tunnisteta niin merkittäväksi. Mielenkiintoista kuitenkin on, että toisaalta hoitoala ja 

sen työntekijät tunnistetaan niin merkittäväksi, että työtaistelutoimet nähdään julkisessa 

keskustelussa jopa moraalittomina ja ihmishenkiä vaarantavina. Tehy ottaa näin 

blogikirjoituksessaan kantaa hoivan merkityskamppailuun nostamalla esiin työtaistelun aikana 

julkisessa keskustelussa esiintynyttä kaksinaismoralismia. 
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Nais- ja miesenemmistöisten alojen vertailua käytetään myös keskeisenä retorisena keinona 

diskurssin vakuuttamisessa. Diskurssissa vertaillaan naisenemmistöisen hoitoalan ja 

miesenemmistöisen paperiteollisuuden lakkoihin ja työtaisteluun suhtautumista. Tulkintani 

mukaan vastakkainasettelulla pyritään luomaan lukijalle käsitys siitä, kuinka eriarvoisessa 

asemassa hoitoalan työntekijät työmarkkinakentällä ovat. Vertailu toimii siis 

vastakkainasetteluna, jolla pyritään puolustamaan ja vakuuttamaan omia argumentteja.  

Meiltä Tehystä on kysytty, miksi kohdistamme lakon tehohoitoon. Kysytäänkö 

miesvaltaisilta aloilta, miksi he kohdistavat lakkonsa satamiin tai paperitehtaisiin? 

(31.8.2022) 

Aineistossa esiintyi toistuvasti viittauksia Suomen maineeseen tasa-arvon mallimaana. 

Moderni ja liberaali Suomi -aladiskurssille tyypillisenä piirteenä pidän kriittistä puhetta liittyen 

tasa-arvon tilaan Suomessa. Toisin kuin sukupuolikysymys -aladiskurssissa, tässä diskurssissa 

tasa-arvosta puhuttaessa ei oteta vahvasti kantaa sukupuolten välisen tasa-arvon tilaan, vaan 

tasa-arvosta puhutaan yleisemmällä tasolla viitaten enemmän hyvinvointivaltioon ja Suomen 

maineeseen tasa-arvoisena maana. 

Tässä diskurssissa vaikuttamisen keinona toimii tulkintani mukaan tekstin ironisen sävyn 

lisäksi kategorisointi, jolla pyritään palvelemaan erilaisten funktioiden oikeuttamista tai 

kritisointia (Billig 1987, 135; Jokinen 2016, 354). Diskurssissa luodaan kategoria modernin ja 

tasa-arvoisen maan maineen omaavasta Suomesta. Kategorian avulla ammattijärjestö oikeuttaa 

omia vaatimuksiaan ja kritisoi niitä tahoja, jotka eivät ole ammattijärjestön puolella 

työtaistelussa. Diskurssin voi ajatella niin pyrkivän kyseenalaistamaan Suomen mainetta yhtenä 

maailman taa-arvoisimpana maana, mutta myös osoittavan huolta tasa-arvon sekä 

työmarkkinoiden tilasta tulevaisuuden näkökulmasta. Hoitoalan palkankorotukset nähdään 

välttämättöminä tasa-arvon toteutumisen ja Suomen maineen säilymisen kannalta.  

Tämäkö on sivistysvaltion ja tasa-arvon mallimaana pidetyn Suomen näkymä 

lähitulevaisuudessa sote-sektorilla? (5.9.2022) 

Tämän kategorisoinnin avulla diskurssissa kyseenalaistetaan ja jopa tuomitaan poliittisten 

päättäjien toimia työtaistelun aikana. Seuraavassa otteessa kategorisointia tehdään kuvailemalla 

Suomea osana Eurooppaa 2020-luvulla. Siinä lukijan oletetaan omaavan tietämystä Euroopan 

liberaaliudesta ja moderniudesta. Modernille ja kehittyneelle hyvinvointivaltiolle hoitoalan 

kilpailukykyistä palkkaa pidetään diskurssissa oletusarvoisena. 2020-lukuun viittaamalla 

puolestaan korostetaan sitä ristiriitaa, että moderniksi ja tasa-arvoiseksi maaksi kehittyneessä 
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Suomessa hoitoalan palkkataso on edelleen epäoikeudenmukainen ja kilpailukyvytön. 

Kategorisoinnin avulla vastapuolen, eli tässä tapauksessa työnantajan ja myös eriävän 

mielipiteen omaavien poliittisten päättäjien toiminta saadaan näyttämään epäloogiselta ja 

ristiriitaiselta.  

Iso ristiriita on myös siinä, että hoitajien työ katsotaan niin korvaamattomaksi, että 

heidät tulee toistuvasti pakottaa lain nojalla töihin. Samalla tästä korvaamattomasta 

työstä ei haluta maksaa asianmukaista palkkaa. Epäloogista ja väärin. Vaikea ymmärtää, 

että tämä tapahtuu toistuvasti Suomessa osana Eurooppaa 2020-luvulla… (7.9.2022) 

Kiinnostavaa on, että yllä olevassa otteessa Suomen hoitoalan matalapalkkaisuus nähdään ikään 

kuin Suomen häpeäpilkkuna vertaillessa muihin moderneihin Euroopan maihin eikä 

matalapalkkaisuutta yhdistetä niinkään olemassa olevaan sukupuolten tuottamaan 

eriarvoisuuteen. 

4.2  Vastuudiskurssi 

Tämä diskurssi pohtii sitä, kuka on vastuussa hoitajapulan ja hoitoalan palkkakriisin ratkaisusta. 

Diskurssi pyrkii haastamaan ja aktivoimaan mukaan keskusteluun eri tahoja, kuten niin 

poliittisia päättäjiä, työnantajia kuin tavallisia, terveydenhuoltopalveluja tarvitsevia ja käyttäviä 

kansalaisia. Siinä missä tasa-arvodiskurssikin, vastuudiskurssi esittää hoitoalan kriisin laaja-

alaisena yhteiskunnallisena ongelmana, mutta diskurssissa keskitytään tasa-arvon sijaan 

vastuukysymykseen. 

Hoitajapula kuuluu kaikille meille, jotka tarvitsemme hoitajia itsellemme, 

vanhemmillemme, lapsillemme ja muille läheisillemme. Hoitajapula kuuluu sote-alan 

työnantajille, joiden pitää voida tarjota asiakkailleen riittävät, turvalliset ja toimivat 

sote-palvelut. Ennen kaikkea hoitajapula kuuluu päättäjille, jotka ovat luvanneet turvata 

suomalaisten hyvän hoidon ja sosiaaliturvan. Hoitajapula kuuluu meille kaikille, jotka 

rahoitamme sosiaali- ja terveyspalvelut. (2.6.2022) 

Yllä oleva ote kuvaa vastuudiskurssia kokonaisuudessaan eli se sopii molempiin 

muodostamiini aladiskursseihin. Siinä vastataan suoraan kysymykseen, kuka on vastuussa 

hoitajapulan ratkaisusta. Argumenttia tehdään vakuuttavaksi hyödyntämällä me-retoriikkaa, 

joka on yksi konsensuksella vaikuttamisen tyyleistä. Puhumalla me-muodossa, pyritään 

luomaan kuvaa yhtenäisestä samat päämäärät omaavasta joukosta. (Jokinen 2016, 351.) 
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Havaitsin aineistosta puhetapoja, joissa vastuun korostetaan olevan eri toimijoilla. Olen 

nimennyt aladiskurssit näiden toimijoiden mukaan. 

Päättäjien ja työnantajan vastuu- aladiskurssissa keskitytään päättäjien ja työnantajan rooliin 

työtaistelun ratkaisemisessa. Hoitoalan työtaistelu kehystetään tässä diskurssissa 

arvokysymykseksi. Työtaistelussa esiin nousevien hoitoalan ongelmien politisoituneisuus 

korostuu, ja tämän voi nähdä olevan konkreettinen esimerkki siitä, miksi työtaistelun teemat 

liittyvät hoivapoliittiseen keskusteluun. Diskurssille on tyypillistä haastaa päättäjiä vedoten 

heidän poliittiseen arvomaailmaansa. Esimerkiksi alla olevassa otteessa kritisoidaan päättäjiä 

toiminnasta, joka on ristiriidassa työväenpuolueen arvomaailman kanssa ja vedotaan siihen, että 

tietyn poliittisen kannan omaavien täytyisi olla ammattijärjestön puolella hoitoalan 

työtaistelussa. Tässä aladiskurssissa retoristen keinojen käyttö oli erityisen monipuolista ja 

tulkitsen sen johtuvan tarkoituksesta puhutella ryhmää, jonka päämäärät mahdollisesti eroavat 

omista. Tulkintani mukaan tässä otteessa retorisena keinona käytetään kategorisointia (Jokinen 

2016, 353–355), jossa päättäjistä pyritään luomaan mielikuvaa arvomaailmaltaan 

työntekijöiden etua puoltavina ja tällä tavalla heidän toimintansa näytetään ristiriitaisena ja 

kaksinaismoralistisena. 

Valtiovalta on kunnostautunut säätämällä kohta kolmatta kertaa hoitajia koskevan 

pakkotyölain. Näin Suomessa, jota vielä johtaa työväenpuolueen vetämä hallitus. 

(7.9.2022) 

Toisena retorisena keinona tässä diskurssissa on yksityiskohdilla ja kertomuksella 

vaikuttaminen. Jokisen (2016, 356–357) mukaan asioiden tarkalla kuvailulla puhuja rakentaa 

oman roolinsa erilaiseksi kuin tilanteissa, joissa vaikuttamisen keinona käytetään suoria 

argumentatiivisia väitteitä. Alla olevassa otteessa omat argumentit tuodaan esiin kuvailemalla 

kertomuksen muodossa yksityiskohtaisen tarkasti ihannemaailmaa, jossa sekä päättäjät että 

työnantajat olisivat motivoituneita ratkaisemaan hoitoalan ongelmat. Lisäksi diskurssille 

olennaista on alleviivata hoitajajärjestöjen aktiivista toimijuutta ja ratkaisuhalukkuutta 

suhteessa päättäjien ja työnantajatahon aikaansaamattomuuteen. Samankaltaisen havainnon 

tekivät myös Kunelius kollegoineen (2009, 137) tarkastellessaan hoitoalan vuoden 2007 

työtaistelusta käytyä mediakeskustelua. 

Hoitajajärjestöt ovat kuitenkin näemmä ainoa taho valtakunnassa, joka haluaa ratkaista 

ongelman. Ihannemaailmassa tämä ei olisi yksin meidän tehtävämme vaan valtiovalta 

olisi kantanut vastuunsa kansalaisille perustuslailla taatuista palveluista osoittamalla 
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sote-sektorille riittävän rahoituksen muiden pohjoismaiden tapaan. Ja 

ihannemaailmassa työantajat olisivat huolehtineet alan vetovoimasta kilpailukykyisellä 

palkkauksella ja hyvällä henkilöstöpolitiikalla. (7.9.2022) 

Tämä aladiskurssi risteää kiinnostavalla tavalla sukupuolikysymys -aladiskurssin kanssa. Siinä 

missä sukupuolikysymys -aladiskurssissa hoitoalan palkkauksen ja työolojen parannus nähdään 

sukupuolten tasa-arvon kannalta merkittävänä tekona, tässä aladiskurssissa 

sukupuolinäkökulmaa käytetään enemmänkin keinona vedota poliittisten päättäjien 

mielipiteisiin. 

Maan hallitus, te hyvät ministerit olette todellisuudessa säätämässä naisiin kohdistuvaa 

pakkotyölakia, jonka ainoa tarkoitus on murtaa naisvaltaisen alan lakko ja poistaa heiltä 

lakko-oikeus. (4.4.2022) 

Toinen, aineistossa esiintyvä aladiskurssi, meidän kaikkien asia, korostaa hoivatyön 

välttämättömyyttä yhteiskunnan koossa pysymisen kannalta. Tässä diskurssissa vastuu hoivan 

ja hoivatyön tilan muuttamisesta koskettaa jokaista. Diskurssi perustelee, miksi meidän 

kaikkien tulisi olla kiinnostuneita hoitoalan ongelmien ratkaisusta. Olen nimennyt diskurssin 

Tehyn työtaisteluun liittyvässä viestinnässä toistuneen iskulauseen mukaan, sillä se kuvaa 

diskurssia hyvin. Tässä diskurssissa hoitotyö nähdään yhteiskuntaa kannattelevana ja sille 

jatkumoa tuottavana työnä (Fraser 2017, 77). Vaadittuja palkankorotuksia perustellaan juuri 

hoivatyön välttämättömyydellä yhteiskunnan toiminnan kannalta. Retorisena keinona tätä 

diskurssia vakuuttaessa hyödynnetään etäännyttämistä omista intresseistä (Jokinen 2016, 345–

346) eli työtaistelussa keskeisiä, omia intressejä palvelevia väitteitä pyritään perustelemaan 

yhteiskunnallisen hyödyn kautta. Seuraavassa otteessa hoitoalan palkankorotuksien vaikutusta 

yhteiskunnan hyvinvointiin alleviivataan.  

Me kohdistamme lakon sinne, mistä jokainen voi helposti havaita hoitajan työn 

tärkeyden ja vaativuuden olevan räik[e]ässä epäsuhteessa palkkaukseen. Vai onko 

sinusta 2625 euron peruspalkka (keskiarvo) asianmukainen työstä, joka pitää 

suomalaiset hengissä.  

Sen sijaan, että hoitoalan työtaisteluun liittyvä kysymys palkankorotuksista liitettäisiin tasa-

arvoon, se liitetään hoivatyön tärkeyteen ja hoivatyön vaatimaan professionaalisuuteen. Tässä 

diskurssissa vakuuttamisen keinona käytetään suoraa argumentointia enemmän kuin muissa 

diskursseissa.  Diskurssissa korostuvat hoitoalalla tehtävän työn vaativuus ja elintärkeys. 

Hoitoalan palkkakuoppa näyttäytyy diskurssissa rakenteellisena ongelmana. 



 20 

Hoitajien työ on elintärkeää ja siitä pitää maksaa työn vaativuuteen nähden riittävää 

palkkaa. (31.8.2022) 

4.3 Hoitajat työtaistelussa 

Tässä diskurssissa keskitytään hoitajien asemaan työtaistelussa ja siihen, millaista kuvaa 

hoitajista Tehy tuottaa. Hoitoalan työtaistelua merkityksellistetään siis hoitoalan työntekijöiden 

aseman kautta. Poiketen tasa-arvo- ja vastuudiskursseista, tässä diskurssissa keskitytään 

hoitoalan ongelmiin ja työtaisteluun liittyviin kokemuksiin nostaen esiin myös 

yksilönäkökulmaa.  

Löysin aineistosta kaksi toisistaan poikkeavaa tapaa puhua hoitajista työtaistelussa. 

Molemmille aladiskursseille yhteistä on käyttää retorisena keinona poliittiselle puheelle 

tyypillistä kategorisointia (Jokinen 2016, 354–355). Tässä tapauksessa lukijalle luodaan 

mielikuva hoitajista yhtenäisenä samat intressit omaavana ryhmänä. Vaikka diskurssiin liittyy 

yksilötason kokemuksien kertominen, luo kategorisointi sellaisen mielikuvan, että yksilöiden 

kokemukset olisivat myös kollektiivisia, eli kaikkien hoitajien jakamia kokemuksia. 

Kategorisoinnilla pyritään tulkintani mukaan edistämään ammattijärjestön omia tavoitteita 

työtaistelun suhteen.  

Ensimmäinen muodostamani aladiskurssi on turhautuneet ja väsyneet hoitajat. Tämä diskurssi 

tuottaa kuvaa työolosuhteiden väsyttämistä hoitajista, jotka joutuvat lakkoilemaan vasten 

tahtoaan. Diskurssissa korostuu yhtäältä epäsuotuisten työolosuhteiden, matalan palkkauksen 

sekä hoitajapulan tuottama kuormitus ja toisaalta työtaistelun aiheuttama lisästressi: 

Sotesektorilla lakko aiheuttaa aina haasteita ja huolta potilaille. Hoitajat eivät halua 

lakkoilla. Hoitajat haluavat sopimuksen, joka mahdollistaa heidän työskentelyn 

rakastamallaan alalla ja elämisen ilman kahta työtä tai jatkuvia ylitöitä. (31.8.2022) 

Yllä olevasta otteesta käy myös ilmi hoitajien toive tehdä rakasta työtään ja saada palkkaa, jolla 

tulla toimeen sekä hyvinvointia tukevat työolosuhteet. Diskurssissa korostuvat erilaiset tunteet, 

kuten turhautuminen, pettymys ja hoitajien väsymys heidän kokemaansa arvostuksen 

puutteeseen. Myös emotionaalista sidettä omaan työhön painotetaan. Yllä olevassa otteessa 

valottuu myös aikaisempi tulkintani hoitajien kategorisoinnista yhtenäiseksi joukoksi, sillä 

otteessa annetaan ymmärtää huolen ja rakkauden tunteiden olevan kollektiivisesti kaikkien 

hoitajien jakamia. Oman kokemuksen jakamista voidaan pitää myös retorisena keinona. Puhuja 

voi herättää yleisönsä luottamuksen kertomalla rehellisesti omista intresseistään ja pohjaamalla 
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ne omaan käytännön kokemukseensa. Tällöin kyse on omien intressien etäännyttämisen sijaan 

omien intressien tunnustamisesta. (Jokinen 2016, 345–346.) 

Diskurssia tehdään vakuuttavaksi myös yksityiskohtaisella kertomuksella. Jokisen mukaan 

kertomuksellisen rakenteen avulla voidaan vaikuttaa sekä kuulijan asemoitumiseen, että 

puhujan rooliin. Kuvauksen kerronnallisen rakenteen avulla kuulijaa kannustetaan tekemään 

tarpeelliset tulkinnat itse, ilman, että argumentoija niitä suoraan hänelle esittää (2016, 356).  

Tässä tapauksessa kuulijaa kannustetaan rakentamaan mielikuvaa väsyneistä ja 

epäoikeudenmukaisuutta kokevista hoitajista kuvailemalla hoitajien työolosuhteita niin 

väsyttävien työvuorojen, työnantajan joustamattomuuden, kuin vapaa-ajalle ulottuvien 

haasteiden kautta. 

Teet joka päivä töitä kiireessä, kun työvoimaresurssit on niistetty minimiin tai jopa sen 

alle. [--] Työvuorosi vaihtelevat työnantajan tarpeen mukaan useita kertoja viikossa, 

koska on hoitajapula. Vapaa-aikasi, harrastuksesi ja palautuminen ovat työnantajan 

taskussa. Vuosilomia et voi pitää jouluna ja pääsiäisenä, koska pitkä arkipyhät ja 

hoitajapula ovat kuulemma mahdoton yhdistelmä. [--] Työn ja perhe-elämän 

yhdistäminen on kannaltasi lähinnä vitsi. (1.4.2022) 

Toinen aladiskurssi, vahvat ja jaksavat hoitajat korostaa hoitajien sisukkuutta: hoitajat ovat 

oman arvonsa ja ammattitaitonsa tuntevia kuin myös valmiita taistelemaan oikeudenmukaisesta 

ja kilpailukykyisestä palkasta sekä työolosuhteiden parannuksesta niin kauan kuin on tarpeen.  

Lainsäädännöllä voidaan yrittää pakottaa hoitajat töihin. Mutta rehellisesti, kuinka 

kauan näin voidaan toimia ja kuinka kauan Suomen hallitus on valmis tällaista 

lainsäädäntöä ylläpitämään? Hoitajat kestävät kyllä. Niin kauan, että palkkoja ja 

työoloja vihdoin lähdetään korjaamaan. Riittävän kauan on jo odotettu. (5.9.2022) 

Tässä diskurssissa etäännytetään hoitajan kuvaa perinteisestä näkemyksestä, jonka mukaan 

hoitaja on empaattinen nainen, jonka ajatellaan tekevän hoivatyötä kutsumuksen vuoksi ja siksi, 

että se nähdään naisille luonnollisena, ei hoitajalla myöskään ole valtaa kyseenalaistaa matalaa 

palkkaansa. Etäännyttämistä tehdään seuraavassa otteessa retoriseksi keinoksi lukeutuvan 

metaforan käytön avulla. 

Miksi silloin, kun naisvaltainen ala käyttää laillista lakko-oikeutta ja vaatii 

hallitusohjelmaan kirjatun palkkatasa-arvotavoitteen mukaisia konkreettisia toimia, 
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heidät yritetään kaikin keinoin vaientaa? Nyt se ei onnistu. Vuonna 2022 hoitajan ääni 

on vahva. Sisar hento valkoinen on historiaa. (5.9.2022) 

Jokinen (2016, 360) kuvailee metaforan olevan vertaus ilman kuin-sanaa. Metaforalla on 

mahdollista tehdä uusi asia ymmärrettäväksi liittämällä siihen jotain jo ennestään tuttua (em. 

2016, 360). Sisar hento valkoinen on Diakonissalaitoksen mukaan 1930-luvun laulusta Valkea 

sisar peräisin oleva sanonta, jolla on muokattu mielikuvia sairaanhoitajan ulkoisista piirteistä 

sekä luonteenpiirteistä, jotka ovat hyvän hoitajan ominaisuuksia. Diakonissalaitoksen 

pitkäaikaisen johtajan Lina Snellmanin mukaan sairaanhoitajan ihanneominaisuuksia olivat 

muun muassa ystävällisyys, vetäytyvyys, kärsivällisyys ja hiljaisuus ja hän määritteli niiden 

kumpuavan kristinuskosta (Af Hällström 2021). Otteen metaforaa voinee siis tulkita niin, että 

sillä pyritään murtamaan näiden kaltaisia käsityksiä hoitajista.  
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5 Johtopäätökset 

Tässä tutkielmassa olen syventynyt hoivasta ja hoivatyöstä käytävään merkityskamppailuun 

hoitoalan työtaistelun kontekstissa. Viimeisten muutaman vuoden aikana globaalisti 

ravisuttanut koronaviruspandemia sekä vuonna 2022 käyty hoitoalan työtaistelu ovat 

herättäneet paljon julkista keskustelua hoivasta, sen tilasta ja merkityksestä yhteiskunnassa. 

Tutkielman aihetta inspiroi julkisen keskustelun lisäksi perehtyminen feministisestä 

tutkimuksesta lähtöisin olevaan uusintavan työn käsitteeseen, joka toimii työkaluna sen 

ymmärtämisessä, miten koko kapitalistinen yhteiskuntajärjestelmä nojaa hoivan ja muun 

sosiaalisen uusintamisen varaan (Fraser 2017, 23). Hoitoalan työtaistelu on merkittävä 

yhteiskuntatieteellisen tutkimuksen kohde, sillä siihen liittyy yhtäältä työelämän ja sukupuolten 

tasa-arvo sekä hoitotyöhön liittyvien perinteisten käsitysten murtaminen. Hoitoalan 

matalapalkkaisuutta selittävät osittain historialliset käsitykset hoivatyöstä naisten 

kutsumustyönä ja velvollisuutena (Hoppania ym. 2016, 77; Anttonen 1997). 

Tutkielman aihe paikantuu työ- ja hoivapolitiikan välimaastoon. Työtaistelussa on kyse 

työmarkkinoiden keskeisten toimijoiden, eli työnantajan ja työntekijöitä edustavan 

ammattijärjestön (Koistinen 1999, 29) välisestä kiistatilanteesta. Työtaistelutoimilla, kuten 

lakolla ja joukkoirtisanoutumisella ammattijärjestöt pyrkivät osoittamaan työntekijöiden 

taloudellista ja poliittista valtaa työmarkkinoilla (em 1999, 32).  

Hoivatyön yhteiskunnalliseen tilaan kytkeytyvät vahvasti hyvinvointivaltioon liittyvät 

hoivapoliittiset päätökset. Hoivapolitiikkaa ovat kysymykset siitä, millaisia hoivan tarpeita 

yhteiskunnassa on, kenen vastuulla hoivan tuottaminen on ja kuka hoivatyön kustantaa. 

(Anttonen 2009, 55.) Näen, että keskustelut hoivatyön taloudellisesta arvosta ja hoitoalan 

oikeudenmukaisesta palkkauksesta liittyvät vahvasti hoivapoliittisen keskustelun piiriin.  

Keskittyminen ammattijärjestön näkökulmaan on tarjonnut kiinnostavan mahdollisuuden 

tarkastella sitä, miten hoitoalan ammattijärjestö merkityksellistää niin hoivatyötä, kuin 

työtaistelua. Ammattijärjestön nettisivuilla julkaistujen blogikirjoitusten tarkastelu retorisen 

diskurssianalyysin keinoin tuotti mielenkiintoisia havaintoja siitä, millä tavoin Tehy 

merkityksellistää työtaistelua. Retoristen keinojen tunnistaminen ja niiden toimintalogiikan 

ymmärtäminen vei analyysia syvemmälle työtaistelun osapuolten välisiin suhteisiin ja eriäviin 

intresseihin. 
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Analysoimalla aineistoa retorisen diskurssianalyysin keinoin, hahmottelin aineistosta kolme 

päädiskurssia, jotka ovat tasa-arvodiskurssi, vastuudiskurssi ja hoitajat työtaistelussa -diskurssi. 

Retoristen keinojen käyttö näissä kolmessa diskurssissa on varsin kirjavaa, vaikka havaitsinkin 

samojen keinojen toistuvan useammassa diskurssissa. Yleisimmät retoriset keinot ovat 

kategorisointi, etäännyttäminen omista intresseistä tai omien intressien tunnistaminen, sekä 

konsensuksella vaikuttaminen. 

Jokainen päädiskurssi jakautuu kahteen aladiskurssiin sen perusteella, millä tavoin 

merkityksellistämisen tavat poikkeavat toisistaan. Tasa-arvodiskurssissa hoitoalan työtaistelu 

näyttäytyy osana laajempaa tasa-arvokeskustelua. Aladiskurssit eroavat toisistaan sen mukaan, 

millä tavoin tasa-arvosta puhutaan. Sukupuolikysymys -aladiskurssissa hoitoalan 

matalapalkkaisuuden sekä julkisessa keskustelussa työtaisteluun suhtautumisen hahmotetaan 

olevan yhteydessä naisten epätasa-arvoiseen asemaan työmarkkinoilla ja laajemmin 

yhteiskunnassa. Työtaistelua merkityksellistetään osaksi naisten pyrkimystä saavuttaa parempi 

asema työmarkkinoilla ja yhteiskunnassa. Moderni ja liberaali Suomi -aladiskurssi puolestaan 

puhuu tasa-arvosta enemmän Suomen maineeseen liittyen. Hoitoalan tarve työtaistelutoimiin 

nähdään ristiriitaisena tasa-arvon mallimaaksi ja kansainvälisesti sivistyksen ja moderniuden 

tyyssijaksi identifioituvassa Suomessa. Ammattijärjestö oikeuttaa omia vaatimuksiaan vedoten 

Suomen maineeseen. 

Vastuudiskurssissa hoitoalan työtaistelu merkityksellistetään osaksi laajempaa 

yhteiskunnallista hoivaan liittyvää keskustelua ja keskiössä on vastuukysymys. 

Aladiskursseissa vastuun hoivatyön ja hoitoalan tilan parantamisesta korostetaan olevan eri 

toimijoilla. Päättäjien ja työnantajan vastuu -aladiskurssi kehystää työtaistelun ja hoitoalan 

palkankorotukset arvokysymykseksi, ja näin työtaistelun politisoituneisuus korostuu. Meidän 

kaikkien asia -aladiskurssille keskeistä on hoivatyön hahmottaminen yhteiskuntaa uusintavana 

ja sille jatkumoa tuottavana työnä (Fraser 2017). Tämän takia jokaisen täytyisi olla kiinnostunut 

hoitoalan tilanteesta.  

Hoitajat työtaistelussa -diskurssissa keskitytään hoitajien asemaan työtaistelussa. Diskurssissa 

nousevat esiin yksilöiden arkiset kokemukset ja tunteet. Diskurssissa keskeisenä retorisena 

keinona toimii hoitajien kategorisointi yhtenäiseksi, samat kokemukset ja intressit jakavaksi 

ryhmäksi. Väsyneet ja turhautuneet hoitajat -aladiskurssissa kuormittavien työolosuhteiden ja 

matalan palkan vaikutukset yksilöiden elämään hahmottuvat yksityiskohtaisten kertomusten 

kautta. Vahvat ja jaksavat hoitajat -aladiskurssi puolestaan kuvaa hoitajia omanarvontuntoisina 
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ja sisukkaina. Aladiskurssi pyrkii tulkintani mukaan purkamaan perinteisiä näkemyksiä 

hoivatyöstä naisten kutsumuksena ja velvollisuutena. Koska poliittiseen vaikuttamiseen 

pyrkivissä blogikirjoituksissa hoitajat kuvataan yhtenäisenä ryhmänä, voisi jatkotutkimuksessa 

syventyä hoitajien yksilöllisiin kokemuksiin työtaistelusta esimerkiksi haastattelujen tai 

kirjoitusaineiston muodossa. 

Aineistossa hoitoalan työtaistelu merkityksellistetään osaksi laajempaa keskustelua niin hoivan 

ja hoivatyön tilasta, kuin sukupuolten tasa-arvosta yhteiskunnassa. Hoivatyön merkitys 

yhteiskunnan toiminnan kannalta korostuu ja hoivatyön tilan parantaminen näyttäytyy 

aineistossa koko yhteiskuntaa koskevana asiana. Ammattijärjestö Tehy pyrkii aktivoimaan 

hoivatyöstä käytävään keskusteluun mukaan poliittisten päättäjien ja työnantajatahon lisäksi 

myös tavallisia kansalaisia. Aineistossa poliittisten päättäjien roolia hoitoalan tilanteen 

parantamisessa painotetaan. Tämä voinee johtua siitä, että lopulta valtion harjoittamaan 

sosiaalipolitiikkaan kuuluvat hoivapoliittiset päätökset määrittävät myös hoitoalan 

kehityskulkua (Anttonen 2009, 54–55). Analyysin tulokset osoittavat, että keskustelu 

poliittisten päättäjien ja valtion roolista palkkakiistan ratkaisussa on tarpeen, sillä valta 

resurssien suuntaamiseen on isolta osin näillä toimijoilla. Siten hoitoalan palkkakysymystä ei 

voi pitää ainoastaan työmarkkinajärjestöjen välisenä kiistana. Kiinnostavaa voisikin olla 

jatkossa syventyä siihen, millaiseksi poliittiset päättäjät oman roolinsa ja vastuunsa hoitoalan 

työtaistelussa kokevat.  

Diskurssit ottavat vahvasti kantaa naisten asemaan työmarkkinoilla. Sukupuolinäkökulma 

toistuu useammassa diskurssissa ja kiinnostavaa onkin, että sitä käytetään sekä hoivan 

yhteiskunnallisen tilan kuvailussa, mutta myös omien väitteiden ja vaatimusten 

oikeuttamisessa, eli retorisena keinona. Sukupuolinäkökulma auttaa lisäämään ymmärrystä 

siitä miksi hoitoalan palkkaus on vielä tänäkin päivänä matala (Hoppania ym. 2016, 78). 

Tulokset antavat osviittaa siitä, kuinka olennaista hoitotyön asemaa koskevaa kamppailua 

tarkastellessa on ymmärtää sukupuolen vaikutus hoitotyön asemaan yhteiskunnassa (Riska & 

Wrede 2004, 55; Witz 1992; Davies 1996). 

Tutkielmallani olen antanut tilaa suomalaisen hyvinvointivaltion kehityksen kannalta 

keskeisille keskusteluille. Jatkuvaan muutokseen sopeutumaan joutuvassa yhteiskunnassa 

hoivatyö voidaan hahmottaa kaikelle muulle toiminnalle perustukset luovana työnä. Hoitoalan 

palkankorotukset näyttäytyvät merkittävinä niin sukupuolten tasa-arvon kuin hoivatyön tilan 

parantamisen kannalta. Hoitoalan palkkauksen parantaminen ja työolosuhteisiin vaikuttaminen 
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ovat konkreettisia keinoja osoittaa, että hoitoalan ja hoivatyön merkitys yhteiskunnalle 

tunnistetaan.  
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